小政发〔2023〕32号

关于印发《小横垅乡2023年农村户厕问题摸排整改再“回头看”工作实施方案》的    通    知

各村、乡属有关单位：
现将《小横垅乡2023年农村户厕问题摸排整改再“回头看”工作实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

小横垅乡人民政府
     2023年6月20日

小横垅乡2023农村户厕问题摸排整改
再“回头看”工作实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神，认真贯彻落实好中央、省委、市委和县委的决策部署，根据省、市、县会议精神要求《湖南省农村户厕问题摸排整改再“回头看”工作方案》、《怀化市农村户厕问题摸排整改再“回头看”工作方案》、《溆浦县农村户厕问题摸排整改再“回头看”工作方案》文件要求，结合我乡实际，特制定本方案。
一、摸排范围
1.全面摸排2013年以来财政资金支持的农村改厕户，对照乡改厕专班提供的改厕到户花名册，聚焦重点问题，逐户摸排厕所现状。
2.对其他农户的厕所现状进行信息采集。
二、摸排内容
重点摸排是否存在产品质量不合格、工程质量不过关、选址模式不合理、使用管护不到位等4类问题，致使厕所不能用不好用。具体摸排整改厕屋、厕具、粪池、用水、防冻、粪污处理、后期维护、台账资料、群众认可等9个方面出现的问题：
1.厕屋问题。是否存在只建化粪池未建厕屋；厕屋结构不安全；厕屋和化粪池间管道未接通或接通管道破损无法使用等问题。
2.厕具问题。是否存在厕具未安装；厕具损坏；厕具质量不达标等问题。
3.粪池问题。一是产品质量方面，是否存在塑料、玻璃钢或其他材质的整体式三格化粪池以及过粪管等产品质量不达标，出现破损、串水、漏水等问题；二是化粪池选址方面，是否存在改建化粪池高于房屋地基无法过粪，地势低洼容易雨（积）水倒灌，距离过远不符合设计规范等问题;三是工程建设方面，是否存在采用砖砌、现浇混凝土或混凝土预制件等建造的三格化粪池，出现变形、渗水、漏水；采用玻璃钢式化粪池改建时基坑回填夯实不到位，导致罐体裸露、侧翻、浮灌；化粪池表面未硬化或覆草，或硬化面破损开裂,盖板未密封或破损缺失；进粪管安装坡度不够容易发生堵塞；过粪管口径过小、清掏口未高出地面10公分；排气管高度不足2米、直径不符合规定或未安装在化粪池第一格、防雨帽缺失等问题。
4.用水问题。是否存在水冲式厕所不具备冲水条件，没有上水或水压、水量不足；没有配备储水设施；上水下水未连通等问题。
5.防冻问题。是否存在冬季厕所管道、冲水设施、水表、管等，因冰冻灾害出现损坏或被冻住无法正常使用等问题。
6.粪污处理问题。是否存在化粪池不密封达不到无害化处理效果、存在安全隐患，或完全封闭无法进行清掏或粪污清掏困难；未连接人工湿地等污水处理设施的化粪池排污管口无锁闭装置等化粪池未按规范安装排污管口；粪污直排开放环境或水体，污染环境；小型人工湿地未按要求回填、种植绿植等问题。
7.后期管护问题。是否存在未建立长效管护机制；新改建厕所被弃用，农户用于堆放杂物、畜养家禽；农户不了解使用管护方法，向化粪池内丢弃杂物、倾倒垃圾，在化粪池第一格取粪、化粪池盖长期敞开；随意改短或锯断排气管；改厕后旧厕所未拆除仍在使用等问题。
8.台账资料问题。重点查看农村改厕台账资料是否齐全、程序是否规范，摸排出台的问题是否分门别类进行梳理；对一般性问题由村级建立台账，动员群众自行整改；对问题较大影响使用的、重点难点问题，县、乡、村三级建立工作台账，并帮助农户按期整改到位，及时销号。
9.群众认可问题。重点查看群众对改厕工作是否认可，不认可的原因是什么。
三、摸排方式
对2013年以来财政资金支持的改厕户，档内脱贫户、监测户由帮扶联系人；档外人员由驻村帮扶工作队、村支两委、网格员进行全覆盖摸排，并及时交给村民代表委员会建立问题摸排台账，分类整改到位。
对其他农户，由驻村帮扶工作队、村支两委、网格员等人员，发动党员组长、动员专技人员积极参与，共同开展户厕信息采集，坚持上门入户、现场查看，做到“不漏一户、不漏一厕”。
四、工作步骤
1.组建专班（6月18日前）。成立乡农村户厕问题摸排整改工作专班，由党委书记张英早同志任组长，张文竹、武清海任第一副组长，张冰剑、刘法兰、邹求、吴美涛、张贤、张海学为副组长，从乡农业综合服务中心、乡乡村振兴办、乡爱卫办、乡乡村住房建设规划中心、乡市场监督管理所、乡自然资源所等单位抽调人员为专班成员，工作专班办公室设在乡乡村振兴办，武清海同志兼任办公室主任，负责具体日常事务。
2.全面推进（6月20日前）。召开全乡农村户厕问题摸排整改再“回头看”工作推进会议，进一步统一思想、明确目标、加大力度。
3.集中培训（6月30日前）。召开全乡问题厕所摸排整改培训会议。会议结束后由各村组织人员召开问题厕所摸排整改再培训会议，就农村问题厕所类型、整改范围、整改措施等业务知识进行集中培训，确保摸排人员懂技术，懂业务、懂政策，将摸排工作落实到位。
4.入户摸排（7月30日前）。7月5日前，各村工作小组完成自2013年以来财政资金支持的改厕的摸排工作，并建立好问题台账清单，对问题进行梳理分类。7月25日前，乡村两级干部、驻村工作队，动员党员干部、村民代表、网格员完成对所有农户厕所的信息采集工作。两项摸排各村可以同步开展，也可以根据村实际分阶段开展。
5.全面整改（9月30日前）。对本次再“回头看”发现的问题厕所，分类有序进行整改，确保改厕质量。一是对一般性问题。对有小毛病但不影响使用的厕所，如便盆、冲水设备、厕所门损坏等厕屋厕具问题，要动员群众自筹资金立行立改，并派专人跟踪直至整改完成（7月30日前）。二是对问题较大影响使用的厕所。如厕所建设不科学、三格式化粪池比例不符合要求、达不到排放标准等问题，由技术人员现场指导整改，做到“一户一策、全面整改”（8月30日前）。三是对重点难点问题厕所。如因技术模式不适宜和存在粪污处理问题的，要列好时间表，分阶段、分步骤全部整改到位（9月30日前）。
6.复查复核（10月20日前）。10月10日前，由村组织人员对摸排发现问题的整改情况进行复查验收；10月20日前，乡农村户厕问题摸排整改工作专班将组织人员对本次再“回头看”上报整改到位户厕开展实地复核、随机抽查。
7.巩固提升（长期坚持）。由乡农村户厕问题摸排整改工作专班牵头，总结经验，指导各牵头项目实施乡属有关部门和各村按照“五有”标准（有制度、有标准、有队伍、有经费、有考评）制定切实可行的后续管护机制，通过入户宣讲、屋场会、与农户签订管护协议等方式宣传引导群众改变不良习惯，养成良好的卫生习惯和行为，提升管护意识和管护水平，确保农村户厕“问题有人管、意见有人听、利益有人护”，切实提高群众满意度。
五、工作要求
1.压紧压实责任。乡农村户厕问题摸排整改工作专班要落实项目实施主体责任，按照“谁实施、谁摸排、谁整改”的原则，明确专班力量，做好本单位实施的问题厕所摸排整改工作；各村要迅速成立专班，切实扛起属地管理责任，按照“谁摸排、谁签字、谁负责”的原则，抓好本村的摸排整改工作。
2.加强调度推进。乡农村厕所摸排整改工作专班一周一调度、一周一排名、一周一通报，定期通报各村的摸排进度、整改进度和质量。
3.严肃追责问责。各村要牢固树立为人民为中心的发展思想，坚持正确的政绩观，实事求是、求真务实，坚决避免工作中不切实际、敷衍应付、弄虚作假等现象，若发现工作中存在类似现象将严肃追责问责。

附件：1.改厕情况入户调查摸底表
2.农村厕所问题摸排整改台账
3.农村厕所问题摸排整改情况汇总表
4.各单位改厕实施年度及验收标准
5.小横垅乡户用厕所改新建管护协议
附件1
	村改厕情况入户调查摸底表
(*)采集指标为必须填写项

	农户基本信息

	*户主姓名

	*身份证号码

	*联系电话

	*所在区域

	*详细地址

	*户籍人口数(人)

	*是否居住在30户以
上集中区域
	是□否□
	*常住人口数(人)

	*村庄类型(单选)
	集聚提升类□城郊融合类□特色保护类□搬迁撤并类□其它类□

	*家庭入住
情况(单选)
	长期在家□偶尔入住□长期外出无人居住□村中无房□

	*是否有厕所
	是□否□
	*是否共享其他农户厕所
	是□否□

	*共享厕所户主姓名

	身份证

	*共享厕所户主姓名

	身份证

	*共享厕所户主姓名

	身份证

	*家庭供水
方式(单选)

城区一体化供水□村集中供水□农户自建供水□无法解决用水□

	户厕基本情况

*
厕
所
类
型

无害化卫生厕所
	纳入城镇污水处理系统□接入村组内小型粪污处理系统□
三格化粪池+小型人工湿地□三格化粪池□其他无害化卫生厕所□

卫生厕所
	卫生旱厕□(指有小型化粪设备、有出肥口和排水口封闭式的厕所)
其他卫生厕所□(厕屋(有墙、有顶)清洁、无蝇蛆、无臭、贮粪池不渗、不漏、密闭有盖但不具备无害化处理
设施的厕所)

非卫生厕所
	非卫生旱厕□(敞开式旱厕、无粪便处理设施)
其他非卫生厕所□(达不到其他卫生厕所标准的水冲式厕所等)

是否有改厕意愿

是□否□

放弃改厕意愿原因：

	*黑灰水是否分离
	是□否□
	*是否与他人共用化粪池
	是□否□

	*化粪池结构
	砖砌□现浇混凝土□一体玻璃钢式□一体塑料式□其他

2

粪污尾水处理方式
(单选)

直排到水系□直排入菜地/荒地/稻田□人工湿地□其它无害化处理□(如：接入排污管网统一排入城市污水处理系统或接入村污水管道排入小型粪污集中处理系统等)

	政府组织实施改厕情况

	*是否政府组织改造的
厕所

是□否□
	*是否享受
财政奖补

是□否□
	享受财政
奖补次数
	一次□两次□
三次□四次□

	重复奖补原因
	征地拆迁□房屋新建□易地扶贫搬迁□其它：

	*改(新)建年度

	*是否往年问题厕所整改
	是□否□

	*施工方式
	自建□村(社区)、乡镇等统一施工□县级部门统一施工□

	*是否有厕所编号
	是□否□
	厕所编号

	*乡镇是否完成
验收
	是□否□
	*验收时间

县级是否完成验收

是□否□
	群众对改厕情况
是否满意

*主管单位
	爱卫办□(奖补标准：1000元/户)
农业农村局□(奖补标准：2019年2000元/户□，2020年2300元/户□，2021年2600元/户□，其它)
环保局□(奖补标准：三格池1824元/户□，四格池3189元/户□)
乡村振兴局□(奖补标准：三格式2000元/户□，四格式3060元/户□)

	*资金支付状态
	已支付□未支付□支付部分□

	户厕是否存在问题

	化粪池情况
	正常使用□不能使用□不能全年使用□

	厕所当前问题(可多
选)
	厕屋问题□厕具问题□粪池问题□用水问题□
粪污处理问题□防冻问题□后期维护问题□其他问题□

厕所当前问题
具体内容

	*问题厕所是否
完成整改
	是□否□
	整改完成
时间

	群众对整改情况
是否满意

不满意的原因

7

	房屋照片(须拍全景)

	卫生间照片(须拍全景)

	化粪池照片(须拍全景、有编号的要拍清编号)

8

村级入户调查员签字：

调查时间：2023年    月    日

农户签字：

户厕指标解释：
1.非卫生厕所：不符合卫生厕所要求、粪便没有处理的厕所。常见有简易旱厕、露天粪坑、简易棚厕、无盖坑厕、达不到普通卫生厕所标准的水冲式厕所等。
2.普通卫生厕所：厕屋（有墙、有顶）清洁、无蝇蛆、无臭，贮粪池不渗、不漏、密闭有盖，但不具备无害化处理设施的厕所。
3.无害化卫生厕所：按规范要求使用时，具备有效降低粪便中生物性致病因子传染性设施的卫生厕所。包括三（四）格化粪池厕所、双瓮漏斗式厕所、三联通式沼气池厕所、粪尿分集式厕所、双坑交替式厕所和具有完整上下水道系统及污水处理设施的水冲式厕所等。
4.水冲式（纳入城镇下水道系统）：前端是水冲式户厕，接入后端的排污管网，统一排入城市或乡镇污水处理系统。
5.水冲式（村组内小型粪污集中处理系统）：前端是水冲式厕所，接入后端的村污水管道，集中排入小型粪污集中处理系统（无动力或微动力）。
6.三（四）格式化粪池：三格式化粪池是由三个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依次顺流到第三池。四格式是指在三格式化粪池的第三池后再接生态处理池（人工小湿地）等污水处理设施。
7.其他类型无害化卫生厕所：是指符合无害化卫生厕所的要求，但不属于前面4种厕所类型的厕所。
8.常住人口：指实际经常居住在当地半年以上的人口。

9

附件2
农村厕所问题摸排整改台账
	村

	户主
姓名
	联系
电话
	改厕年度
	厕所类型
	正常使用情况

问题类别

问题描述

整改措施
	整改
责任
人
	整改
时限
	备注

	水冲厕所
	旱厕
	不能
使用
	不能全年使用

填报人：联系电话：填报日期：月日
填报说明：
1.填报范围：2013年以来政府组织实施改造的农村户用厕所中，不能使用或不能全年使用的问题厕所。
2.指标解释：
①不能使用：已失去厕所功能，一年四季均无法使用。
②不能全年使用：具备厕所功能，但一年中部分季节无法使用，如冬季无法使用。农户因外出务工导致厕所季节性闲置不属于问题厕所。
③厕屋问题：厕屋(卫生间)缺失或损坏等。
④厕具问题：厕具(如便器、冲水设备)缺失或损坏等。
⑤粪池问题：化粪池(如三格、双瓮)、储粪池缺失或损坏，或过粪管、清掏口等安装不规范、口径过小等。
⑥用水问题：对于水冲厕所，没有上水或水压、水量不足，没有配备储水设施等。
⑦防冻问题：在冬季厕所管道、冲水设备等被冻住无法正常使用。
⑧粪污处理问题：粪污清掏困难、渗漏或溢出，或直排到开放环境或水体、污染环境等。
⑨后期维护问题：厕所维修缺乏服务支持等。
⑩其他问题。

10

附件3

村(盖章)：

农村厕所问题摸排整改情况汇总表
单位：个

	摸排情况
	问题厕所情况

已完成整
改问题厕
所数量

	2013年以来政
府组织实施改
造的农村户用
厕所数量

涉及行
政村数
量

问题厕所数量
	问题情况
	导致厕所不能使用或不能全年使用的原因
	问题厕所类型
	问题厕所建造年份

	不能
使用
	不能全年使用
	厕屋问题
	厕具问题
	粪池问题
	用水问题
	防冻问题
	粪污处理问题
	后期管护问题
	其他问题
	水冲厕所

旱厕
	2013至2017

2018

2019

2020

2021

2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

填报人：联系电话：填报日期：月日
填报说明：
1.请填写本市农村户厕问题摸排的汇总数量。
2.各指标之间存在约束关系：4=5+6；4=15+16；4=17+18+19+20+21+22；1≥4；4≤7+8+9+10+11+12+13+14

附件4

各单位改厕实施年度及验收标准

一、乡村振兴局
实施改厕年度：2022年-2023年；三格式2000元/户，四格式3060元/户。
验收标准：
1.化粪池外观是否完整；
2.化粪池是否有串水、漏水现象，盖板、排水管等配件是否密封；
3.室内是否灰黑水分流；
4.是否按要求设置人工湿地；
5.厕屋厕具、三格式化粪池、人工湿地是否能正常使用。
二、农业农村局
实施改厕年度：2019年-2022年；2019年2000元/户，2020年2300元/户，2021年2600元/户。
验收标准：
1.化粪池外观是否完整；
2.化粪池是否有串水、漏水现象，盖板、排水管等配件是否密封；
3.室内是否灰黑水分流；
4.厕屋厕具、三格式化粪池是否能正常使用。
三、环保局
实施改厕年度：2017年-2018年；1824元/户，四格池3189元/户，环保局实施的由县里统一招标施工，奖补资金支付到施工单位。
验收标准：
1.化粪池外观是否完整；
2.化粪池是否有串水、漏水现象，盖板、排水管等配件是否密封；
3.化粪池是否能正常使用。
四、爱卫办（砖砌、混凝土现浇式化粪池）
实施改厕年度：2009年-2018年；2009-2015年600元/户，2016-2018年1000元/户。
验收标准：
1.检查两个清渣盖是否完好，是否可完整提起；
2.化粪池是否有串水、漏水现象，盖板、排水管等配件是否密封；
3.化粪池是否能正常使用。

附件5
小横垅乡户用厕所改新建管护协议

甲方:            （村委会）

乙方:            （农户）

按照自愿的原则，甲方为乙方厕所进行无害化改造，施工单位已按照规定标准改造完成，经甲方组织验收合格，并得到乙方认可，达到了无害化处理要求，可以正常投入使用。为进一步强化农村改厕后期管护，落实管护责任，现签定如下协议:
一、甲方的责任
1.负责加强宣传教育，引导乙方正常使用厕所。
2.甲乙双方共同协调解决管护中出现的问题和矛盾，确保管护措施的有效实施。
二、乙方的责任
1.无害化厕所移交后，及时填埋早厕，正确使用无害化厕所，做到文明如厕，保持厕屋及厕具的卫生整洁。不将卫生纸、报纸、菜叶、食物残渣等扔入便器，避免设备损坏影响正常使用。不将洗衣、做饭、洗澡等生活污水排入化粪池。
2.在使用过程中，无特殊原因，不得私自拆除厕具，若确因建设需要拆除的，建设完成后，乙方要及时恢复使用。保持化粪池盖板清洁，不在盖板上堆放杂物，清掏粪污后及时盖上密封圈和盖板。
3.自行清掏粪污，就近资源化利用，浇菜园、果园和农田，杜绝粪污满溢或直排。
三、其他
针对乙方改厕后期使用过程中出现人为损坏等行为，村委会有权提出整改建议，督促乙方按照要求进行整改，达到标准。
本协议自双方签字或盖章后生效。本合同一式叁份，甲乙双方各持一份，乡政府存档一份。

甲方:        村委会(盖章)
负责人签字:

乙方签字:

年     月     日

小横垅乡党政办                                       2023年6月20日发
12